
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

 
Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260          3239-1454 | seastcontratos@gmail.com            1 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2011/SETER 

PROCESSO Nº 2024/1207503 

 

 

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 76/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO 

PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

E SR. BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA, COMO A SEGUIR 

SE DECLARA: 

 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA com sede na Av. Gov. José Malcher, nº 1.018, Nazaré, Belém/PA, 

CEP 66.055-260, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, doravante denominada 

CONTRATANTE ou SEASTER, neste ato representado por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO 

GASPARIM, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nº 2.826.156 SSP/DF 

e do CPF/MF nº 299.632.579-68, residente e domiciliado na Rua João Balbi nº 415, Ed. Castelo Di 

Napoli, Apto 1902, Umarizal, CEP: 66.055-022 Belém-PA e, do outro lado a BENEDITO RIBEIRO DE 

OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 2225365 SSP/PA e do CPF/MF Nº 

167.033.832-00, Email: sandraluzadv@hotmail.com. Telefone: (91) 98268-1848 / (91) 98802-0804, 

residente e domiciliada na Trav. Quintino Bocaiuva , 1249, aptº 401, Ed. Venetia, Bairro do Reduto, 

Belém/PA, CEP: 66.053-240, doravante denominado LOCADOR ou PROPRIETÁRIO, resolvem de 

comum acordo e na melhor forma do direito, celebrar o presente TERMO ADITIVO, mediante as 

cláusulas e condições seguintes:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 

Administrativo nº 76/2011/SETER, passando a produzir efeitos a partir da data de assinatura deste 

instrumento. 

Trata-se de Locação do imóvel para fins não residenciais, para instalação do Posto do SINE/Casa do 
Trabalhador, no município de Breves, para atender às necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.   
 

CLAÚSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

 

Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato Administrativo nº 

76/2011/SETER, pelo prazo de 12 (doze) meses, com início no dia 04/12/2024 e encerrando-se em 

04/12/2025, a teor do art. 3º da Lei Federal nº 8.245/1991 C/C art. 62, §3º, I da Lei Federal nº 

8.666/93. 

 

 

 

 

 

mailto:seastcontratos@gmail.com
mailto:sandraluzadv@hotmail.com


 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

 
Av. Gov. José Malcher, 1018 – Nazaré | Belém | Pará – CEP 66055-260          3239-1454 | seastcontratos@gmail.com            2 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENÚNCIA AOS VALORES DE REAJUSTE 

 

Pelo presente instrumento, o Locador renuncia expressamente ao reajuste dos valores do contrato 

a que faria jus, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato Administrativo n° 076/2011/SETER. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

 

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste termo aditivo ao 

Contrato Administrativo nº 76/2011/SETER estão a seguir especificado: 

 
Funcional Programática: 11.333.1504.8855 

Elemento de Despesa: 3390 36 

Fonte: 01500000001 (Tesouro Estadual) 

Ação Detalhada: 294.319 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 

76/2011/SETER, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. 

                

E, por estarem de acordo com as Cláusulas e condições fixadas, firmam o presente Termo Aditivo, 

em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

 

 

Belém, 29 de novembro de 2024. 

 

 

 

INOCENCIO RENATO GASPARIM 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA. 

 

 

 

 

BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

LOCADOR 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. NOME:         CPF: 

2. NOME:         CPF: 

 

DOE nº    DATA: 

INOCENCIO RENATO 
GASPARIM:2996325
7968

Assinado de forma digital 
por INOCENCIO RENATO 
GASPARIM:29963257968 
Dados: 2024.11.28 13:25:03 
-03'00'

mailto:seastcontratos@gmail.com


46 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.056  Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2024

OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
DIMITRA CASTELO BRANCO
Diretora de Gestão de Pessoas, em Exercício

Protocolo: 1148865

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 229/2024
Vigência: 29.11.2024 a 29.11.2025
Nome do(a) servidor(a): Carlos Tadeu Xavier da Silva
Cargo: Professor(a) Substituto(a)
Lotação: Campus VIII - Marabá / DART
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo 
2024/1310228, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 228/2024
Vigência: 14.11.2024 a 14.11.2025
Nome do(a) servidor(a): Walkimar Guedes Silva Amorim
Cargo: Professor(a) Substituto(a)
Lotação: Campus VIII - Marabá / DART
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo 
2024/1300102, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 227/2024
Vigência: 18.11.2024 a 18.11.2025
Nome do(a) servidor(a): Amanda Monteiro Magrini
Cargo: Professor(a) Substituto(a)
Lotação: Campus II - CCBS / DSES
Carga Horária: 40 Hs
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Obs.:Contratação em caráter de substituição, através do processo 
2024/1359409, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 1148893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
76/2011/SETER
Processo nº 2024/120503

ada a vigência do Contrato 
Administrativo nº 76/2011/SETER, pelo prazo de 12 (doze) meses, com 
início no dia 04/12/2024 e encerrando-se em 04/12/2025, a teor do art. 3º 
da Lei Federal nº 8.245/1991 C/C art. 62, §3º, I da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 04/12/2024 à 04/12/2025
Assinatura: 02/12/2024
Funcional Programática: 11.333.1504.8855
Elemento de Despesa: 3390 36
Fonte: 01500000001 (Tesouro Estadual)
Ação Detalhada: 294.319
Contratado: BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
End. Tv. Quintino Bocaiúva 1249, aptº 401, ED. Venetia, Reduto,  Belém/
PA.
CEP 66.053,240
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1148462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1973/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/2495008
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia). PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO:
REGIS HORTA DA SILVA JUNIOR, MAT.57192936/1, Cargo Psicólogo, que se 
deslocará à cidade de Brasília/DF, no período de 02/12 a 05/12/2024, para 
parcipar de reunião sobre emendas de Qualicação Prossional no Ministério 

do Trabalho e Casa Civil da Presidência da República, coordenadas pelo 
Senador Beto Faro
Classicação Orçamentária:
4310511.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
PORTARIA Nº 1972/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/2494950
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diária para São Paulo/SP e 02 e ½ 
(duas e meia) diárias para Brasília/DF. PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretário de 
Estado, que se deslocará à cidade de São Paulo/SP, posteriormente a 
cidade de Brasília-DF, no período de 02/12 a 05/12/2024, para representar 
o Excelenssimo senhor Governador do Estado na entrega no Prêmio 
Pacto Contra a Fome e parcipar de reunião sobre emendas de Qualicação 
Prossional no Ministério do Trabalho e Casa Civil da Presidência da 
República, coordenadas pelo Senador Beto Faro.
Classicação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2317 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Apoio à aquisição de alimentos e consumo inclusivo com ênfase na 
segurança alimentar e nutricional.
43105 - 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Qualicação Social e Prossional
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de dezembro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1148965

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1976/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE: Através do Processo: 2024/2494923
AUTORIZA: SUSPENDER AS FÉRIAS, regulamentares marcadas para o mês 
de DEZEMBRO/2024, da servidora abaixo, pelo motivo do afastamento por 
(90) noventa dias da LICANÇA SAUDE,
 

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício

57233813/1 ROSEANE BORGES DA SILVA 15/12/24 a 13/01/2025 30 2022/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,  em 
02 de Dezembro de  2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 1148968
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1975/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/1242932
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula 57176183/1, 
para responder pela Coordenadoria de Finança- COFIN, em substituição a 
titular, CLAUDIANE RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 5970211/1, 
que se encontra afastada em gozo de férias no período de 02/12/2024 a 
31/12/2024.
PORTARIA N°. 1980/2024– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n°. 2024/1261285
R E S O L V E:
CONCEDER, 3 (três) dias, de folgas premiais, à servidora JUCILEIDE 
EMANUELLE PEREIRA DE BRITO, matrícula nº. 54190957/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Praticas, lotada no CEAS/PA, nos dias 
29/10/2024, 30/10/2024, 31/10/2024
PORTARIA N° 1974/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/1273168

User
Realce


